Esses recursos referem-se aos contratos entre 2008 e 

2011. 

Em Ação de Destituição de Dirigentes promovida pelo 

Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, o órgão informa 

que, só em 2011, a Fundação Carmem Prudente, mantenedora do 

Hospital do Câncer, teria recebido R$ 15.493.148,82 (quinze milhões, 

quatrocentos e noventa e três mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta 

e dois centavos) em recursos provenientes do Sistema Único de Saúde – 

SUS.   

A operação ‘Sangue Frio’ da Polícia Federal, também 

chegou ao Hospital Universitário (HU) de Campo Grande, onde teriam 

sido encontrados superfaturamentos em licitações na área de oncologia